
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Донская средняя общеобразовательная школа

Приказ

От 02.02.2026. х. Гундоровский №20

О внесении изменений в приказ от 27.10.2025 г. № 144
«Об утверждении Правила внутреннего трудового распорядка»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 20.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под
иностранным влиянием», в целях приведения локального акта МБОУ Донская
СОШ в соответствие с действующим законодательством,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ директора от 27.10.2025г. № 144 «Об утверждении
Правил внутреннего трудового распорядка» изменения, согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты издания настоящего
приказа и распространяются на правоотношения, возникшие с 02.02.2026г.

3. Опубликовать настоящие изменения на официальном сайте МБОУ
Донская СОШ

4. Бурда Татьяна Викторовна, заместителю директора по УВР МБОУ
Донская СОШ ознакомить всех работников с внесенными изменениями в
локальный акт «Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ Донская
СОШ» под личную подпись.

5.

Директор

Контроль Е

В. Естремский

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 



Приложение 
к приказу от 02.02.2026 г № 20

Изменения,
вносимые в приказ директора МБОУ Донская СОШ от 27.10.2025 г. № 144 

«Об утверждении Правила внутреннего трудового распорядка»

1. В раздел 2 «II. Порядок приёма, перевода и увольнения работников» 
Приложения «Правила внутреннего трудового распорядка»:

1.1. добавить пункт 2.19. следующего содержания:
«Гражданин не может быть принят на работу в МБОУ Донская СОШ в 

следующих случаях:
- признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- лишения его судом права занимать определенные должности;
- наличия в соответствии с заключением медицинского учреждения 

заболевания, препятствующего выполнению должностных обязанностей;
- наличия родственных связей (родители, супруги, братья, сестры, сыновья, 

дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов), если их служба связана 
с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них 
другому, за исключением случаев, установленных законодательством;

- наличия гражданства иностранного государства.
На должность учителя в соответствии с требованиями ст. 331 ТК РФ 

принимается лицо:
- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в 

соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;
- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергающееся или не 

подвергавшееся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной 
безопасности;

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие 
и особо тяжкие преступления;

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом 
порядке;

- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
области здравоохранения.»

1.2. добавить пункт 2.20 следующего содержания:
«2.20.1. Согласно ч.9 ст. 11 Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», 
иностранный агент не в праве осуществлять просветительскую деятельность в



отношении не совершеннолетних и (или) педагогическую деятельность 
государственных и муниципальных образовательных организациях.

Образовательная деятельность в отношении несовершеннолетних не может 
осуществляться организациями, признанными иностранными агентами.

2.20.2. В соответствии с п.2ч.6ич.7 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация 
образовательной организации несёт ответственность за жизнь и здоровье 
обучающихся о время образовательного процесса, а также за создание безопасных 
условий обучения, воспитания обучающихся в соответствии с установленными 
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся.

2.20.3. В соответствии с ч. 4.1 ст. 46 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», к занятию педагогической 
деятельности в МБОУ Донская СОШ не допускаются иностранные агенты.

Лица, признанные на территории Российской» Федерации иностранными 
агентами, не вправе осуществлять просветительскую деятельность в отношении 
несовершеннолетних и (или) педагогическую деятельность в государственных и 
муниципальных образовательных организациях.

2.20.4. Согласно ст. 3 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» противодействие экстремистской 
деятельности осуществляется по основным направлениям, к которым относится, в 
том числе, принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее 
устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремисткой 
деятельности.

2.20.5. Согласно ст.8.2 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 -ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» в реестр наставников, привлекаемых для осуществления 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, не могут 
быть включены граждане, которые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации признаны иностранными агентами.»


